
������IHLUD�_����$EU���������(GLomR�Q�������
1RUPDV�H�5HJXODPHQWDomR�±�'15��HP�DX[tOLR�DR�'LUHWRU��
,� �� 5LFDUGR� 0DUFDVVD� 5LEHLUR� GD� 6LOYD�� (VSHFLDOLVWD� HP� 5HJXODomR� H�
$VVLVWHQWH�7pFQLFR��5*�Q�������������
,,���:HQG\�GH�&iVVLD�$OYHV�&RHOKR�GD�6LOYD��$X[LOLDU�GH�5HJXODomR��5*�
Q�������������
�
3DUiJUDIR�~QLFR��2V�VHUYLGRUHV�FRQVWDQWHV�GR�FDSXW�SRGHUmR�DWXDU�QDV�
&RRUGHQDGRULDV��FRQIRUPH�GHPDQGD�H�RULHQWDomR�GR�'LUHWRU�GH�1RUPDV�
H�5HJXODPHQWDomR��
�
$UW�����'HVLJQDU�RV�VHJXLQWHV�VHUYLGRUHV�SDUD� UHVSRQGHU�SHODV�&KHILDV�
GH� &RRUGHQDGRULD� MXQWR� j� 'LUHWRULD� GH� 1RUPDV� H� 5HJXODPHQWDomR� ±�
'15��
,���-RVp�&KHGH��5*�Q������������� 35��&KHIH�GD�&RRUGHQDGRULD�-XUtGLFD�
±�&-�'15��
,,���.KDUHQ�.HOP�+HUEVW��5*�Q����������������&KHIH�GD�&RRUGHQDGRULD�
GH�1RUPDWL]DomR�5HJXODWyULD�±�&15�'15��
�
$UW�� ��� 'HVLJQDU� RV� VHJXLQWHV� VHUYLGRUHV�SDUD� DWXDU� QD�&RRUGHQDGRULD�
-XUtGLFD�±�&-�'15��
,���$DURQ�'DYLG�&K\ELRU�0DUWWXFK\�*RQoDOYHV��5*�Q�������������
,,���$QD�/DULVVD�1HYHV�3UXVV��5*�Q�������������
�
$UW�� ��� 'HVLJQDU� RV� VHJXLQWHV� VHUYLGRUHV�SDUD� DWXDU� QD�&RRUGHQDGRULD�
GH�1RUPDWL]DomR�5HJXODWyULD�±�&15�'15��
,�±�&DUROLQH�1LHKXHV�=DUGR�3HODQGUp��5*�Q�������������
,,�±�0DUFRV�&pVDU�9LHLUD��5*�Q�������������
,,,�±�0DULQD�%HDWUL]�)DQWLQ��5*�Q��������������
�
$UW�����5HYRJDP�VH�DV�3RUWDULDV�Q�����������Q����������H�Q����������
�
$UW�����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��

�
&XULWLED�����GH�DEULO�GH�����

�
(assinado nos termos do Art. 38 do DE nº 7304/2021) 

5HLQKROG�6WHSKDQHV�
'LUHWRU�3UHVLGHQWH�

 �����������

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

3257$5,$�68%$'0�1����������

�

$� ��� &225'(1$'25$� (;(&87,9$� '$� 68%352&85$'25,$�*(5$/�

'(�-867,d$�3$5$�$6681726�$'0,1,675$7,926�'2�0,1,67e5,2�3Ò�

%/,&2�'2�(67$'2�'2�3$5$1È��QR�XVR�GDV�DWULEXLo}HV�TXH�OKH�VmR�GHOHJDGDV�

SHOD�3RUWDULD�Q��������GH����GH�PDLR�GH�������H�WHQGR�HP�YLVWD�R�FRQWLGR�QR�SURWR�

FROR�Q��������������UHVROYH

�

'�(�6�,�*�1�$�5

�

RV�VHUYLGRUHV�DEDL[R�UHODFLRQDGRV�SDUD�FRPSRUHP�D�&RPLVVmR�GH�$FHLWH�GR�3UHJmR�

(OHWU{QLFR�Q�����������PDWHULDLV�GH�HVFULWyULR�H�HOHWURGRPpVWLFRV�

�

0$5,$�&/$8',$�6=(=(&+�025(721��FRPR�SUHVLGHQWH�

/8,6�)(51$1'2�*21&$/9(6�'$�6,/9$�

0$85,&,2�3,1+(,52�'(�2/,9(,5$�

520(5,72�&+$50(6&.<�*2<$�),/+2��H

1$</$�&+5,67,1(�0$5&$77,�3$//8��FRPR�PHPEURV�

�

&XULWLED�����GH�DEULO�GH�����

�

0$5,$�35,6&,/$�0$=$52772�7+20e

���&RRUGHQDGRUD�([HFXWLYD�GD�68%$'0

�

526(0(,5(�'(�628=$�&+$5(//2

'LUHWRUD�GR�'*3�68%$'0

����������

Em tempo

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas

3/$12�'(�'(6(192/9,0(172�85%$12�,17(*5$'2�'$�5(*,­2�

0(75232/,7$1$�'(�/21'5,1$�

(',7$/�'(�&2192&$d­2�'(�&2168/7$�3Ò%/,&$���;������

$�6HFUHWDULD�GR�'HVHQYROYLPHQWR�8UEDQR�H�GH�2EUDV�3~EOLFDV��6('8��GR�(VWDGR�GR�

3DUDQi�7251$�3Ò%/,&2�TXH�VH�HQFRQWUDP�HP�&RQVXOWD�3~EOLFD�RV�VXESURGXWRV�

SUHOLPLQDUHV� FRPSRQHQWHV� GD� (WDSD� ��� ±� 'LDJQyVWLFR�� 'LUHWUL]HV� H� 3URSRVWDV�

6HWRULDLV� 0HWURSROLWDQDV� 3ULRULWiULDV�� UHODWLYRV� DR� 3ODQR� GH� 'HVHQYROYLPHQWR�

8UEDQR� ,QWHJUDGR� �3'8,�� GD� 5HJLmR� 0HWURSROLWDQD� GH� /RQGULQD�� 2� 3ODQR�

se� refere� ao� contrato� de� prestação� de� serviços� n°� 007/2020,� ¿rmado� entre� a�
85%7(&70�±�3ODQHMDPHQWR��(QJHQKDULD�H�&RQVXOWRULD�H�R�3$5$1$&,'$'(��

6HUYLoR� 6RFLDO�$XW{QRPR� YLQFXODGR� j� 6('8�� DWHQGHQGR� DRV� GLVSRVWRV� QD� /HL�

)HGHUDO� Q�� ������������� (VWDWXWR� GD� 0HWUySROH�� (P� REHGLrQFLD� DR� UHIHULGR�

FRQWUDWR�� VHUi� UHDOL]DGD� HP���� GH�PDLR� GH� ����� D� 3ULPHLUD�$XGLrQFLD� 3~EOLFD�

GR�3'8,�GD� 5HJLmR�0HWURSROLWDQD� GH� /RQGULQD�� FRP� R� REMHWLYR� GH� DSUHVHQWDU�

j�SRSXODomR�RV�UHVXOWDGRV�DWp�HQWmR�REWLGRV�QD�HWDSD�VXSUDFLWDGD��SRVVLELOLWDQGR�

VXD�DFHLWDomR�H�FRQWULEXLomR��(P�FRQIRUPLGDGH�FRP�RV�SULQFtSLRV�HVWDEHOHFLGRV�

SHOR� (VWDWXWR� GD� &LGDGH� �/HL� )HGHUDO� Q�� ������������� H� SHOR� (VWDWXWR� GD�

0HWUySROH� �/HL� )HGHUDO� Q�� �������������� D� 3ULPHLUD� $XGLrQFLD� 3~EOLFD� GR�

3'8,� GD� 5HJLmR� 0HWURSROLWDQD� GH� /RQGULQD� SRVVXL� FDUiWHU� FRQVXOWLYR�� FXMR�

GHEDWH� GHYHUi� VXEVLGLDU� D�FRQWLQXLGDGH� GR� SURFHVVR�GH� HODERUDomR� GR�3ODQR��$�

SUHVHQWH�FRQVXOWD�S~EOLFD��SRU�VXD�YH]��DWHQGH�DR�GLVSRVWR�QR�LQFLVR�,,��SDUiJUDIR�

VHJXQGR��GR�DUWLJR����GR�(VWDWXWR�GD�0HWUySROH��/HL�)HGHUDO�Q����������������HP�TXH�p�

GHWHUPLQDGD�D�QHFHVVLGDGH�GH�DVVHJXUDU�D�SXEOLFLGDGH�GRV�GRFXPHQWRV�H�LQIRUPDo}HV�

D�VHUHP�DSUHVHQWDGRV�HP�$XGLrQFLD�3~EOLFD��1HVWH�VHQWLGR��HVWmR�GLVSRQLELOL]DGRV�

nos� sítios� eletrônicos� o¿ciais� da� SEDU� (ZZZ�FRQVXOWDSXEOLFD�VHGX�SU�JRY�
EU��3$5$1$&,'$'(��ZZZ�SDUDQDFLGDGH�RUJ�EU��H�3'8,�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�

GH� /RQGULQD� �ZZZ�SGXLORQGULQD�FRP�EU�� RV� UHODWyULRV� WpFQLFRV� SURGX]LGRV��

2V�GRFXPHQWRV�GLVSRQtYHLV�SDUD�D�FRQVXOWD�VmR�GLYLGLGRV�H�RUJDQL]DGRV��D�VDEHU��

���68%352'872���$��'��(���'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV�H�3URSRVWDV�SDUD�D�)XQomR�

3~EOLFD�GH�,QWHUHVVH�&RPXP��)3,&��GH�3ODQHMDPHQWR�7HUULWRULDO� H�8VR�GR�6ROR�

�$���6tQWHVH�GDV�&RQYHUJrQFLDV�H�'LYHUJrQFLDV�7HUULWRULDLV�GRV�3ODQRV�'LUHWRUHV�

0XQLFLSDLV� YLJHQWHV� GD� 5HJLmR� 0HWURSROLWDQD� �'��� 0DFUR]RQHDPHQWR�

0HWURSROLWDQR� 3URSRVWR� �(��� ��� 68%352'872� �� %� �� 'LDJQyVWLFR��

'LUHWUL]HV� H� 3URSRVWDV� SDUD� D� )3,&� GH� 0RELOLGDGH� 0HWURSROLWDQD�

���68%352'872���&���'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV�H�3URSRVWDV�SDUD�D�)3,&�GH�0HLR�

$PELHQWH��7DLV� VXESURGXWRV� WHP� FDUiWHU�SUHOLPLQDU� H� VHX� FRQMXQWR� FRPS}HP� R�

3URGXWR����GR�3ODQR��FRQWLGR�QD�(WDSD�����'HVWD�IRUPD��HVWmR�FRQYLGDGRV�WRGRV�RV�

LQWHUHVVDGRV��HVSHFLDOPHQWH�D�SRSXODomR�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�GH�/RQGULQD��D�

participarem�da�Consulta�Pública,�disponível�nos�sítios�eletrônicos�o¿ciais�da�SEDU�

�ZZZ�FRQVXOWDSXEOLFD�VHGX�SU�JRY�EU��� 3$5$1$&,'$'(� �ZZZ�SDUDQDFLGDGH�

RUJ�EU��H�3'8,�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�GH�/RQGULQD��ZZZ�SGXLORQGULQD�FRP�EU���

$8',Ç1&,$� 3Ò%/,&$� 3238/$d­2� e� &2192&$'$� 3$5$� $�

35,0(,5$�$8',Ç1&,$�3Ò%/,&$�'2�3'8,�'$�5(*,­2�'(�/21'5,1$�

0RUDGRUHV� GH� /RQGULQD� H� UHJLmR� SRGHP� SDUWLFLSDU� GR� HYHQWR� S~EOLFR� SDUD�

H[HUFHU�D�FLGDGDQLD��$�SRSXODomR�HVWi�FRQYLGDGD�D�SDUWLFLSDU�GD����$XGLrQFLD�3~EOLFD�

GR�3ODQR�GH�'HVHQYROYLPHQWR�8UEDQR�,QWHJUDGR��3'8,��GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�

GH� /RQGULQD�� TXH� DFRQWHFHUi� HP� ��� GH�PDLR� �WHUoD�IHLUD��� jV� ��K���� 6HUi� XPD�

RSRUWXQLGDGH� SDUD� RV� FLGDGmRV� DFRPSDQKDUHP� R� GHVHQYROYLPHQWR� GR� 3ODQR� H�

FRQWULEXtUHP� FRP� R� IXWXUR� GH� VXDV� FLGDGHV��$�$XGLrQFLD� 3~EOLFD� p� SURPRYLGD�

SHOR� 3DUDQDFLGDGH�� XP� 6HUYLoR�� 6RFLDO� $XW{QRPR� YLQFXODGR� j� 6HFUHWDULD� GR�

'HVHQYROYLPHQWR�8UEDQR�H�GH�2EUDV�3~EOLFDV�GR�(VWDGR�GR�3DUDQi��6('8�35���

1D� RFDVLmR�� VHUmR� DSUHVHQWDGRV� RV� SULQFLSDLV� UHVXOWDGRV� REWLGRV� QD� IDVH� GH�

GLDJQyVWLFR�� GLUHWUL]HV�H� SURSRVWDV� VHWRULDLV�PHWURSROLWDQDV� SULRULWiULDV��'XUDQWH�

R�HYHQWR��D�VRFLHGDGH�WDPEpP�VHUi�FRQVXOWDGD�DFHUFD�GH�VXDV�RSLQL}HV�UHODWLYDV�

DR�3ODQR��2V�GHEDWHV�UHDOL]DGRV�FRP�D�SRSXODomR�LUmR�FRQWULEXLU�GLUHWDPHQWH�SDUD�

D�HODERUDomR�GR�3'8,��FRQVLGHUDQGR�RV�SULQFtSLRV�HVWDEHOHFLGRV�SHOR�(VWDWXWR�GD�

0HWUySROH� �/HL�)HGHUDO�Q����������������2V� UHODWyULRV�SDUD�FRQVXOWD�S~EOLFD� Mi�

SRGHP�VHU�DFHVVDGRV�QR�VLWH�GR�3DUDQDFLGDGH��ZZZ�SDUDQDFLGDGH�RUJ�EU���GD�6('8�

35��ZZZ�FRQVXOWDSXEOLFD�VHGX�SU�JRY�EU��H�GR�3'8,��ZZZ�SGXLORQGULQD�FRP�EU���

As�contribuições�podem�ser�realizadas,�a�qualquer�momento,�nos�canais�o¿ciais�do�
3'8,��RQGH�WDPEpP�HVWmR�GLYXOJDGDV�GHPDLV�LQIRUPDo}HV�VREUH�D����$XGLrQFLD�

3~EOLFD�H�R�FRQWH~GR�TXH� VHUi�DSUHVHQWDGR�SDUD�D�SRSXODomR��3$57,&,3$d­2�

±�$�$XGLrQFLD� 3~EOLFD� RFRUUHUi� HP� IRUPDWR� KtEULGR�� LVWR� p�� SUHVHQFLDOPHQWH� H�

YLUWXDOPHQWH��$�SDUWLFLSDomR�SUHVHQFLDO�DFRQWHFHUi�QR�PXQLFtSLR�VHGH�GR�HYHQWR�

�/RQGULQD�� H� QRV� &HQWURV� GH� $SRLR� 0XQLFLSDO� ²� ORFDLV� S~EOLFRV� HP� FDGD�

PXQLFtSLR� GD� 5HJLmR�� RQGH� D� SRSXODomR� SRGHUi� DFRPSDQKDU� D� WUDQVPLVVmR� GD�

$XGLrQFLD

�����������

(',7$/�'(�&2192&$d­2�'(�&2168/7$�3Ò%/,&$

$� 6HFUHWDULD� GR� 'HVHQYROYLPHQWR� 8UEDQR� H� GH� 2EUDV� 3~EOLFDV� �6('8�� GR�

(VWDGR� GR� 3DUDQi� 7251$� 3Ò%/,&2� TXH� VH� HQFRQWUDP� HP� &RQVXOWD� 3~EOLFD�

RV�VXESURGXWRV�SUHOLPLQDUHV�FRPSRQHQWHV�GD�(WDSD����±�'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV�

H� 3URSRVWDV� 6HWRULDLV� 0HWURSROLWDQDV� 3ULRULWiULDV�� UHODWLYRV� DR� 3ODQR� GH�

'HVHQYROYLPHQWR�8UEDQR�,QWHJUDGR��3'8,��GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�GH�0DULQJi��

O�Plano�se�refere�ao�contrato�de�prestação�de�serviços�n°�008/2020,�¿rmado�entre�
D�85%7(&70�±�3ODQHMDPHQWR��(QJHQKDULD�H�&RQVXOWRULD�H�R�3$5$1$&,'$'(��

6HUYLoR� 6RFLDO�$XW{QRPR� YLQFXODGR� j� 6('8�� DWHQGHQGR� DRV� GLVSRVWRV� QD� /HL�

)HGHUDO� Q�� ������������� (VWDWXWR� GD� 0HWUySROH�� (P� REHGLrQFLD� DR� UHIHULGR�

FRQWUDWR� VHUi� UHDOL]DGD� HP� ��� GH� PDLR� GH� ����� D� 3ULPHLUD�$XGLrQFLD� 3~EOLFD�

GR�3'8,�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�GH�0DULQJi�� FRP�R�REMHWLYR�GH�DSUHVHQWDU�j�

SRSXODomR�RV�UHVXOWDGRV�DWp�HQWmR�REWLGRV�QD�HWDSD�VXSUDFLWDGD��SRVVLELOLWDQGR�VXD�

DFHLWDomR�H�FRQWULEXLomR��(P�FRQIRUPLGDGH�FRP�RV�SULQFtSLRV�HVWDEHOHFLGRV�SHOR�

(VWDWXWR�GD�&LGDGH� �/HL� )HGHUDO�Q�� �������������H�SHOR� (VWDWXWR�GD�0HWUySROH�

�/HL�)HGHUDO�Q����������������D�3ULPHLUD�$XGLrQFLD�3~EOLFD�GR�3'8,�GD�5HJLmR�

0HWURSROLWDQD�GH�0DULQJi�SRVVXL�FDUiWHU�FRQVXOWLYR��FXMR�GHEDWH�GHYHUi�VXEVLGLDU�

D�FRQWLQXLGDGH�GR�SURFHVVR�GH�HODERUDomR�GR�3ODQR��$�SUHVHQWH�FRQVXOWD�S~EOLFD��

SRU�VXD�YH]��DWHQGH�DR�GLVSRVWR�QR�LQFLVR�,,��SDUiJUDIR�VHJXQGR��GR�DUWLJR����GR�

(VWDWXWR� GD�0HWUySROH� �/HL� )HGHUDO� Q�� �������������� HP� TXH� p� GHWHUPLQDGD� D�
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QHFHVVLGDGH�GH�DVVHJXUDU�D�SXEOLFLGDGH�GRV�GRFXPHQWRV�H� LQIRUPDo}HV�D� VHUHP�

DSUHVHQWDGRV� HP�$XGLrQFLD� 3~EOLFD�� 1HVWH� VHQWLGR�� HVWmR� GLVSRQLELOL]DGRV� QRV�

sítios� eletrônicos� o¿ciais� da� SEDU� (www.consultapublica.sedu.pr.gov.br),�
3$5$1$&,'$'(��ZZZ�SDUDQDFLGDGH�RUJ�EU��H�3'8,�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�

GH� 0DULQJi� �ZZZ�SGXLPDULQJD�FRP�EU�� RV� UHODWyULRV� WpFQLFRV� SURGX]LGRV����

,QVHULGR� DR� SURWRFROR� ������������� SRU�� )HUQDQGR� 'RPLQJXHV� &DHWDQR� HP��

������������������3/$12�'(�'(6(192/9,0(172�85%$12�,17(*5$'2�

'$�5(*,­2�0(75232/,7$1$�'(�0$5,1*È�2V�GRFXPHQWRV�GLVSRQtYHLV�

SDUD� D� FRQVXOWD� VmR� GLYLGLGRV� H� RUJDQL]DGRV�� D� VDEHU�� ��� 68%352'872� ��$��

'�� (� ��'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV� H� 3URSRVWDV� SDUD� D� )XQomR�3~EOLFD� GH� ,QWHUHVVH�

&RPXP� �)3,&�� GH� 3ODQHMDPHQWR� 7HUULWRULDO� H� 8VR� GR� 6ROR� �$��� 6tQWHVH� GDV�

&RQYHUJrQFLDV� H� 'LYHUJrQFLDV� 7HUULWRULDLV� GRV� 3ODQRV� 'LUHWRUHV� 0XQLFLSDLV�

YLJHQWHV�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD��'���0DFUR]RQHDPHQWR�0HWURSROLWDQR�3URSRVWR�

�(��� ��� 68%352'872���%� ��'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV� H�3URSRVWDV� SDUD�D�)3,&�

GH�0RELOLGDGH�0HWURSROLWDQD�����68%352'872���&���'LDJQyVWLFR��'LUHWUL]HV�H�

3URSRVWDV�SDUD�D�)3,&�GH�0HLR�$PELHQWH��7DLV�VXESURGXWRV�WHP�FDUiWHU�SUHOLPLQDU�

H�VHX�FRQMXQWR�FRPS}HP�R�3URGXWR����GR�3ODQR��FRQWLGR�QD�(WDSD�����'HVWD�IRUPD��

HVWmR� FRQYLGDGRV� WRGRV� RV� LQWHUHVVDGRV�� HVSHFLDOPHQWH� D� SRSXODomR� GD� 5HJLmR�

0HWURSROLWDQD�GH�0DULQJi��D�SDUWLFLSDUHP�GD�&RQVXOWD�3~EOLFD��GLVSRQtYHO�QRV�VtWLRV�

eletrônicos� o¿ciais� da� SEDU� (www.consultapublica.sedu.pr.gov.br),�
3$5$1$&,'$'(��ZZZ�SDUDQDFLGDGH�RUJ�EU��H�3'8,�GD�5HJLmR�0HWURSROLWDQD�

GH�0DULQJi��ZZZ�SGXLPDULQJD�FRP�EU�

$8',Ç1&,$�3Ò%/,&$�3238/$d­2�e�&2192&$'$�3$5$�

$�35,0(,5$�$8',Ç1&,$�3Ò%/,&$�'2�3'8,�'$�5(*,­2�'(�

0$5,1*È

�

0RUDGRUHV� GH� 0DULQJi� H� UHJLmR� SRGHP� SDUWLFLSDU� GR� HYHQWR� S~EOLFR� SDUD�

H[HUFHU� D� FLGDGDQLD�$� SRSXODomR� HVWi� FRQYLGDGD� D� SDUWLFLSDU� GD� ���$XGLrQFLD�

3~EOLFD� GR� 3ODQR� GH� 'HVHQYROYLPHQWR� 8UEDQR� ,QWHJUDGR� �3'8,�� GD� 5HJLmR�

0HWURSROLWDQD�GH�0DULQJi��TXH�DFRQWHFHUi�HP����GH�PDLR��TXDUWD�IHLUD���jV���K����

6HUi� XPD� RSRUWXQLGDGH� SDUD� RV� FLGDGmRV� DFRPSDQKDUHP� R� GHVHQYROYLPHQWR�

GR� 3ODQR� FRQWULEXtUHP� FRP� R� IXWXUR� GH� VXDV� FLGDGHV�� $� $XGLrQFLD� 3~EOLFD�

p� SURPRYLGD� SHOR� 3DUDQDFLGDGH�� XP� 6HUYLoR� 6RFLDO� $XW{QRPR� YLQFXODGR� j�

6HFUHWDULD� GR� 'HVHQYROYLPHQWR� 8UEDQR� H� GH� 2EUDV� 3~EOLFDV� GR� (VWDGR� GR�

3DUDQi� �6('8�35��� 1D� RFDVLmR�� VHUmR� DSUHVHQWDGRV� RV� SULQFLSDLV� UHVXOWDGRV�

REWLGRV� QD� IDVH� GH� GLDJQyVWLFR�� GLUHWUL]HV� H� SURSRVWDV� VHWRULDLV� PHWURSROLWDQDV�
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